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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zdokumentování a návrh vhodné formy intepre-
tace výstupu webového analytického nástroje WCA. Nejdříve byl proveden
průzkum existujících řešení včetně analýzy obchodních modelů. Následovaly
uživatelské průzkumy, které definovaly požadavky na obecnou formu repor-
tování. Poté byla provedena klasifikace ukazatelů a návrh webové aplikace.
Závěrem byl navržen i obchodní model nástroje.

Klíčová slova analyzátor obsahu, analýza, klasifikace ukazatelů, periodic-
ká analýza, jednorázová analýza, prototyp, návrh, obchodní model, webová
aplikace.

Abstract

The objective of this bachelor thesis is to document and design a suitable
form of interpretation of the output of the web analytical tool WCA.
Initially, a survey of existing solutions, including analysis of business models,
was conducted. User surveys followed, defining the requirements for the
general form of reporting. Then, the indicators classification and web
application design was performed. Finally, the bussiness model of the tools
was designed.

Keywords content analyzer, analysis, indicators classification, periodic
analysis, one-shot analysis, prototype, design, bussiness model, web appli-
cation
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Úvod

V dnešní době lze analyzovat webové aplikace nepřeberným množstvím
nástrojů, služeb či analyzátorů. Již pravidelné používání několika z nich,
nemusí být pro uživatele zcela komfortní. Přeci jen neustálá kontrola,
přepínání mezi záložkami a nejednotným formátem výstupu není zrovna
efektivním řešením.

Z tohoto důvodu vznikl na FIT ČVUT projekt webového analytického
nástroje (dále WCA), který si klade za cíl usnadnit život různým
uživatelským skupinám tím, že výše uvedené skutečnosti odstraní formou
sjednocení různých ukazatelů do jednotné podoby.

A to byl také jedním z hlavních impulsů volby tohoto tématu. Možnost
podílet se na něčem novém a unikátním.

Cíl práce
Cílem rešeršní části práce je analýza existujících webových analyzátorů
a zjištění potřeb uživatelských skupin na formu a vlastnosti intepretace
výstupů webového analytického nástroje WCA.

Cílem praktické části práce je klasifikace ukazatelů a návrh vhodné
formy reportů včetně prototypů, reflektující zjištěné potřeby uživatelů. Na
závěr bude navržen obchodní model pro možné komerční využití nástroje.
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Kapitola 1
Analýza

Na úvod této kapitoly je proveden průzkum existujících řešení, na který
navazuje průzkum uživatelů sloužící k určení požadavků na funkce a kvality.
V závěru analýzy jsou tyto požadavky porovnány s níže uvedenými nástroji.

1.1 Průzkum existujících řešení
Průzkum existujících řešení (dále SOTA) se věnuje analýze webových
analytických aplikací z hlediska interpretace a vyhodnocení výsledků,
způsobu řešení problémů (je-li k dispozici) a obchodního modelu. Technické
pozadí některé z těchto aplikací/služeb, lze nalézt v SOTA dokumentu
technické části projektu WCA[1].

Existující řešení jsou rozděleny do několika kategorií dle rozsahu
a funkčnosti:

1. Všeobecné analyzátory webových stránek pokrývající různé kategorie
(např. rychlost, dostupnost, bezpečnost).

2. Analytické nástroje vyžadující provázanost na úrovni zdrojového
kódu, díky které lze vytvářet velmi přesné a podrobné analýzy
a statistiky.

3. Služby sledující dostupnost, které ke stránkám mají prakticky stejný
přístup jako běžný návštěvník (není zapotřebí prakticky žádná
provázanost s webovou stránkou).

4. Nástroje analyzující log webového serveru.
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1. Analýza

1.1.1 Všeobecné analyzátory webových stránek
V této kategorii se nachází výběr užitečných služeb a nástrojů určených
k obecnému testování webových stránek. Typicky, ale ne nutně, dochází
ke stažení vybrané webové stránky, která je následně testována na sadě
pravidel a testů. Na konci této kontroly je uživateli zobrazen souhrn
výsledků, pomocí kterého lze v případě problémů provést patřičné opravy
či optimalizace.

1.1.1.1 Webhint

Webhint† je bezplatný nástroj spadající pod JS Foundation‡, který je určen
spíše pro vývojáře, neboť provádí komplexní analýzu webových stránek
s vysvětlením (případných) nalezených problémů. Analýzu lze spouštět jak
z prostředí internetového prohlížeče, tak lokálně pomocí programu příkazové
řádky (dále CLI).[2]

Vyhodnocení a podání výsledků Úvodní stránka webové verze ana-
lyzátoru je jednoduchá a přímočará. Nabízí pouze pole pro URL adresu
webové stránky a odkaz na dokumentaci. Hlavní informace se uživatel do-
zví až po dokončení analýzy. Stránka s těmito výsledky obsahuje:

• celkový počet chyb;
• varování;
• dobu analýzy;
• aktuální verzi nástroje;
• perzistentní odkaz na tuto stránku.

Jednotlivé chyby a varování jsou rozděleny do pěti různých kategorií:

• přístupnost,
• interoperabilita††,
• výkonnost,
• PWA‡‡;
• a bezpečnost.
†https://webhint.io
‡https://js.foundation/

††Součinnost několika služeb.
‡‡https://cs.wikipedia.org/wiki/Progresivn%C3%AD_webov%C3%A9_aplikace
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1.1. Průzkum existujících řešení

Výstup nástroje pro CLI je závislý na zvoleném formátování, které je
dostupné v několika variantách[3]:

• „Stylish“ obsahuje zdroj chyby (řádek) a popis.
• „Codeframe“ oproti „Stylish“ zobrazuje i část kódu, kde daná chyba

nastala.
• „Summary“ zobrazí pouze celkové shrnutí všech kategorií (bez bližšího

popisu).
• „Excel“ převede výsledky do sešitu pro tabulkový procesor (např.

Microsoft Excel†).
• „JSON“ zobrazuje výsledky ve formě stejnojmenného datového

formátu‡.

Návrh řešení problémů Všechny nalezené chyby a varování jsou
doplněny krátkým popisem a odkazem na dokumentaci, kde je daný
problém blíže popsán, včetně uvedení tipu, jak problém vyřešit.

Obchodní model Jedná se o open-source nástroj šířený skrze verzovací
systém GitHub†† pod Apache 2.0‡‡ licencí. Jednotlivé části jsou prakticky li-
bovolně upravitelné pro vlastní potřebu (formátování, samotný analyzátor,
dokumentace). Popisovaná verze nástroje (webová aplikace + CLI) neobsa-
huje reklamy ani jinou formu monetizace.

1.1.1.2 Lighthouse

Lighthouse je nástroj, který nad zadanou webovou stránkou spouští výběr
testů výkonnosti, přístupnosti, PWA a tzv. „best practices“, neboli tipů na
zlepšení a modernizaci konkrétní webové aplikace.[4]

Vyhodnocení a podání výsledků Report provedeného auditu je
rozdělen do kategorií:

• PWA;
• výkonnost;
• přístupnost;
†https://products.office.com/cs-cz/excel
‡https://cs.wikipedia.org/wiki/JavaScript_Object_Notation

††https://github.com
‡‡https://directory.fsf.org/wiki/License:Apache2.0
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1. Analýza

• dodržení ověřených postupů (neboli tzv. „Best Practices“);
• a „SEO“†.

Každá z výše uvedených kategorií obsahuje splněné a nesplněné
audity. V obou případech je k dispozici krátký popisek s odkazem na
externí stránku, kde je testovaná vlastnost blíže specifikována. Kategorie
„Performance“ navíc obsahuje metriky výkonnosti stránky a možnosti, jak
stránku z tohoto hlediska optimalizovat.

Vytvořený report je možné v integrovaném nástroji uložit jako JSON
soubor a pomocí Lighthouse Report Vieweru‡ jej kdykoliv znovu zobrazit.
Ten, krom zobrazení uložených reportů, umožňuje i uložení do tzv. Gistu††,
díky kterému lze report dále jednoduše sdílet a verzovat.

Návrh řešení problémů V případě neúspěšného/nesplněného auditu
si lze zobrazit detail, který obsahuje informaci z jakého důvodu daný audit
selhal a případný odkaz do dokumentace. Díky tomu lze o něco jednodušeji
danou chybu dohledat a případně ji napravit.

Obchodní model Jedná se o open-source (licence Apache 2.0), který
je nabízen a distribuován zdarma, bez reklam a mimo jiné jako součást
vývojářských nástrojů prohlížeče Google Chrome‡‡.

1.1.1.3 Insites

Insites⋆ je řešení společnosti Silktide⋆⋆, které nabízí kontrolu kvality a obec-
ný přehled nad webovými stránkami. Oproti předchozím nástrojům (Web-

[…]


Nástroj WCA je využitelný zákazníky napříč celým vývojovým cyklem
webových stránek. Jmenovitě se jedná o vývojáře, správce obsahu, správce
webových stránek a manažery.

Taktéž cílí na zákazníky nezávisle na dosaženém vzdělání, bez omezení
věku či pracovních zkušeností, neboť nevyžaduje žádné pokročilé či velmi
specifické požadavky na použití.

Zákazníky lze rozdělit na ty, kteří využijí (přiležitostně)pouze jednorá-
zové testování. A ty, kteří využijí analyzátor v plném rozsahu, tedy včetně
periodické analýzy.

2.5.1.2 Poskytovaná hodnota

Přidaná hodnota nástroje WCA spočívá v agregaci výstupu několika
různých služeb či nástrojů. Typicky se jedná o validátory standardů,
sledování dostupnosti, kontrola rychlosti a další. V dnešní době, kdy čas
je na prvním místě, je tato vlastnost velmi vítanou, neboť tak zákazník
může vše obsluhovat pohodlně pouze z jednoho místa.

†Dokument lze nalézt na přiloženém médiu pod názvem „prototyp.pdf“ a nebo online
na adrese https://bit.ly/wca_prototype

‡https://en.wikipedia.org/wiki/Business_Model_Canvas
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2.5. Obchodní model

Další velmi užitečnou vlastností je možnost periodického testování,
díky kterému mají zákazníci v rukou mocný nástroj na sledování různých
závislostí mezi analytickými ukazateli v čase. Případně mohou tuto
vlastnost využít ke specifikování příčin nějakého problému.

Mezi další hodnoty patří:

• analýza v reálném čase [MAY];
• oznámení - bohatá podpora aplikací 3. strany [MAY];
• průvodce nastavením analýzy [MAY];
• kolaborace s ostatními členy týmu [MAY];
• sdílení reportů s uživateli [SHOULD];
• integrace komunitních webů [MAY];
• integrace s CI nástroji [MAY];
• poskytování API [MAY].

2.5.1.3 Klíčové činnosti

Z důvodu progresivního vývoje internetu a webových stránek musí nástroj
být neustále aktuální. Z tohoto důvodu je zapotřebí:

• pohotově reagovat na nové trendy v oblasti webové analýzy;
• rychle řešit zjištěné problémy;
• zajistit bezproblémové analýzy pro zákazníky;
• podpora komunity.

2.5.1.4 Klíčové zdroje

Pro zajištění běhu nástroje je zapotřebí zajistit:

• fyzické zdroje (technické zázemí);
• lidské zdroje (vývojáři, PR);
• duševní zdroje (licence k SW);
• finanční (hotovost, kryptoměny).

2.5.1.5 Klíčová partnerství

Mezi klíčová partnerství lze zařadit spolupráci se středním či velkým
dodavatelem webových stránek, který potřebuje provádět velmi rozsáhlé
či velké množství analýz.
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2.5.1.6 Vztahy se zákazníky

Komunikace se zákazníky je řešena skrze:

• e-mail;
• online chat;
• moderní komunikační aplikace (např. Telegram†);
• FAQ;
• diskusní fórum.

2.5.1.7 Distribuční kanály

Analyzátor může být distribuován formou reklamy na tématicky zaměře-
ných webech. Dále skrze zaslání odkazu na report, který může nalákat další
případné zájemce, či formou doporučení. A samozřejmě webová aplikace.

2.5.1.8 Zdroje příjmu

Analyzátor je poskytován pomocí obchodního modelu freemium. To zna-
mená, základní provoz není zpoplatněn, ale určité vlastnosti a funkce jsou
zpoplatněny předplatným.

Dalším zdrojem příjmu je reklama, která může být zobrazena uživa-
telům, kteří nevyužívají předplatné. A nebo nabízení speciálních balíčků
obsahující nové kategorie ukazatelů/testů.

2.5.1.9 Struktura nákladů

Nejpodstatnější položku nákladů tvoří provoz technického zázemí analyzá-
toru společně s vývojem/údržbou.

2.5.2 Ceník
Ceník (viz tabulka 2.1) popisuje zpoplatnění určité funkcionality nástroje
WCA formou měsíčního předplatného.

Omezení bezplatné verze spočívají v omezení maximálního počtu
analyzovaných stránek za den a dostupnosti pouze jednorázové analýzy.
Uživatelům bez předplatného se zobrazuje reklama.

†https://telegram.org/
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2.5. Obchodní model

Free Pro Ultimate
Reklama Ano Ano Ano
Jednorázová analýza Ano Ne Ne
Periodická analýza 0 5 50
Stránek denně 12 50 500
Cena Zdarma 199 Kč 899 Kč

Tabulka 2.1: Ceník
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Závěr

Nejprve jsem se v této práci věnoval průzkumu existujících analyzátorů
webových stránek. Poté jsem uskutečnil řadu rozhovorů se zástupci
uživatelských skupin za účelem zjištění potřeb a požadavků na interpretaci
výstupu webového analytického nástroje WCA. Tyto požadavky jsem
následně ověřil kvantitativním průzkumem formou dotazníkového šetření.
Výstup dotazníku ukázal, že se potřeby různých skupin uživatelů vlastně
neliší, proto jsem se rozhodl formu interpretace při tvorbě požadavků
nerozlišovat. Při porovnání takto vytvořených požadavků s existujícími
analyzátory jsem zjistil, že není nástroj, který by vlastnosti a funkce nástroje
WCA zcela pokrýval.

Na základě funkčních a nefunkčních požadavků jsem následně klasifiko-
val ukazatele včetně jejich vývoje v čase. Zdokumentoval formu reportování,
která tyto ukazatele obsahuje. A definoval případy užití včetně vytvoření
prototypů prostředí nástroje pro demonstraci zjištěných poznatků. Na závěr
jsem navrhl obchodní model pro případné komerční využití nástroje.

V budoucnosti by bylo možné na práci navázat implementací.
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Příloha A
