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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Bez komentáře
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Texty jsou přiměřeně dlouhé a neobsahují zbytečnosti. Struktura textu je přehledná a obsah je celkově dobře organizovaný.
Některé poznámky pod čarou by mohly uvedeny spíše jako zkratky. Zejména, pokud se v textu opakují.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Bez komentáře
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Studentovi se podařilo vypracovat skvělý výchozí dokument pro každého, kdo vlastní či poskytuje webovou službu a má
zájem na jejích kvalitách z různých pohledů a na udrženít (či rozvoji) těchto kvalit v čase.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Bez komentáře
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student projevil schopnost orientace v dané problematice a v souladu s požadovanou metodikou ji uceleně a přehledně
zpracovat do dokumentu.

Podpis vedoucího práce: